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NOTAT 

Til Socialudvalget 
 
 
 
Orientering om konsekvenserne af videreførelse af forhøjet 
vejledende rådighedsbeløb 
 
Med budgetforliget for 2017 er det besluttet at videreføre den 
forhøjelse af det vejledende rådighedsbeløb, som blev vedtaget i 
budget 2013. 
 
Med budgetaftalen for 2017 fastholdes det eksisterende niveau og 
videreførelsen betyder derfor ikke en ændring i borgernes mulighed 
for at opnå sociale ydelser.  
 
Hvad er vejledende rådighedsbeløb? 
Det vejledende rådighedsbeløb er det vejledende beløb, borgeren skal 
have tilbage til almindelige leveomkostninger, når de rimelige og 
nødvendige faste udgifter er trukket fra indtægten.  
 
Når kommunen vurderer, om en borger kan modtage en økonomisk 
ydelse, er det altid en del af vurderingen, om borgeren selv har 
mulighed for at betale for det gode, der søges en ydelse til.  
 
Det vejledende rådighedsbeløb er en ”tommelfingerregel” for 
sagsbehandleren til brug for vurderingen af, om borgeren selv har 
mulighed for at betale, eller om hvorvidt kommunen kan bevilge en 
ydelse, hvis alle betingelser i øvrigt er opfyldt. Da det er vejledende, 
er spørgsmålet om størrelsen af borgerens rådighedsbeløb ikke i sig 
selv afgørende for, om en borger kan få bevilget en ydelse. 
 
Kommunen skal altid foretage et konkret og individuelt skøn i 
forbindelse med ansøgninger. Man kan derfor ikke konkludere, at 
borgere, der har et højere beløb til rådighed, automatisk udelukkes fra 
ydelser. Samtidig skal alle betingelser for at bevilge en ydelse være 
opfyldt, så man kan heller ikke konkludere, at borgere, som har et 
lavere rådighedsbeløb altid kan modtage en enkeltydelse.  
 
Vejledende rådighedsbeløb i forhold til Jobreformens fase 1 
Det vejledende rådighedsbeløb benyttes i forhold til en række ydelser. 
En af disse ydelser er enkeltydelser til huslejerestancer for 
udsættelsestruede i aktivlovens § 81a.  
 
Der er dog ikke mulighed for, at kommunen systematisk bevilger en 
ydelse efter denne bestemmelse til familier eller enlige, som berøres af 
kontanthjælpsloft, integrationsydelse eller 225-timers regel, og som 
derfor kan få svært ved at have råd til at fastholde den nuværende 
bolig. 
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Der er alene mulighed for at bevilge en midlertidig ydelse efter denne 
bestemmelse. Ydelsen skal forebygge en udsættelse, også på sigt. 
Ydelsen kan derfor betinges af, at borgeren deltager i økonomisk 
rådgivning, lader huslejebetalingen administrere eller medvirker i en 
plan om flytning til billigere bolig.  
 
Det kan f.eks. være en forudsætning for bevilling af en midlertidig 
ydelse, at en flytning er nært forestående, når en families økonomi 
ikke længere kan hænge sammen i den nuværende bolig. Hvis en 
sådan familie ikke ønsker at samarbejde om en flytning til billigere 
bolig, hvor deres økonomi kan hænge sammen, kan det udelukke 
bevilling af en ydelse. 
 
Familier og enlige skal altså opfylde betingelserne i lovbestemmelsen. 
Midlerne til fastholdelse af det vejledende rådighedsbeløb på 
nuværende niveau er ikke en pulje, som de familier og enlige, der 
oplever sænkede sociale ydelser eller boligydelser, kan søge 
kompenserende midler fra. Der er desuden iflg. lovbestemmelsen ikke 
mulighed for at kommunen varigt eller i længere perioder bevilger 
ydelser til husleje 
 
Enkeltydelser kan ud over støtte til huslejeudgifter for 
udsættelsestruede lejere f.eks. være støtte til uforudsete enkeltudgifter, 
sygebehandling, medicin, tandlæge, udgifter ved samvær med børn og 
flytteudgifter. Også i forhold til disse mulige ydelser gælder det, at der 
skal være tale om enkeltstående udgifter. Der kan således ikke ydes et 
varigt tilskud til familien, som kan kompensere for virkningen af 
kontanthjælpsloftet, 225- timers reglen eller nedgang i ydelse som 
følge af overgang til integrationsydelse.  
 


